
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Morra.  Responsabile Procedimento: VIBERTI RINANGELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI LA MORRA 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

n .  1 9 3 G E N E R A L E    

DETERMINAZIONE  
URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - LAVORI PUBBLICI - ATTIVITA' 

PRODUTTIVE 
 

N.81 DEL31/10/2023 
 
OGGETTO: 

Affidamento incarico professionale per la redazione del Piano per eliminazione 
delle barriere architettoniche (P.E.B.A.) - Determina a contrarre - nomina 
responsabile del procedimento e direttore dell'esecuzione del contratto - 
Affidamento e impegno di spesa (CIG ZAC3E07B07)      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 22.02.1999. 
 
Vista la deliberazione n. 42/CC del 30.12.2022 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione per l’esercizio 2023/2025. 
 
Attesa la propria competenza ai sensi del Provvedimento Sindacale n. 4 in data 
20.05.2022. 
 
Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interesse e 
conseguente obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e secondo il Codice di comportamento di questo Ente. 
 
Vista la legge n. 190/2012 e s.m.i. relativa alle disposizioni per la presunzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione. 

Premesso che: 

la legge n. 41/1986 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (legge finanziaria 1986)” ha previsto all’art. 32 comma 21 l’istituzione, da 
parte delle Amministrazioni competenti, dei Piani di Eliminazione delle Barriere 
Architettoniche (P.E.B.A.); 
 
con il Decreto del Presidente della Repubblica n. 132 del 04/10/2013 è stato adottato 
il “Programma di azione biennale per la promozione dei diritti e l’integrazione delle 
persone con disabilità” e le istituzioni competenti sono state sollecitate ad adottare 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Morra.  Responsabile Procedimento: VIBERTI RINANGELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

prontamente gli strumenti individuati dalla normativa vigente, tra cui il Piano di 
Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.) in conformità con la legge n. 
18/2009; 
 
il decreto legge 22/03/2021 n. 41 convertito con Legge 21/05/2021 n. 69 art. 34 
comma 1 ha istituito il “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità” al fine di 
dare attuazione alle politiche per l’inclusione, l’accessibilità ed il sostegno a favore 
delle persone con disabilità; 
 
il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio per le politiche in favore 
delle persone con disabilità - 10 ottobre 2022 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – 
Serie Generale n. 2 del 3 gennaio 2023), all’art. 1, comma 1, trasferisce, per l’anno 
2022, euro 12.660.000,00 del predetto Fondo al bilancio autonomo della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri, destinando euro  12.000.000,00 della predetta dotazione 
per incentivare la progettazione dei Piani per l’eliminazione delle  barriere 
architettoniche assegnando alla Regione Piemonte euro 865.117,79; 
 
la Giunta Regione Piemonte, con propria deliberazione n. 1-6515 del 16 febbraio 2023, 
ha stabilito i criteri per il riparto delle risorse tra i Comuni del Piemonte. 

 
Considerato che: 
la Regione Piemonte con Determinazione Dirigenziale 1360/A1418A/2023 del 
21/06/2023 Area Sanità e welfare ha pubblicato avviso pubblico per la presentazione 
delle domande statali per la redazione del Peba”, sopra menzionato; 
 
che il Comune di La Morra non è dotato di P.E.B.A. così come stabilito dall’art. 3 c. 1 
D.M. 10/10/22 e possiede i requisiti stabiliti dalla Determinazione Dirigenziale n. 
1360/A1418B/2023 per poter partecipare al bando regionale di cofinaziamento per la 
redazione del Piano. 
 
Richiamata la deliberazione n. 70/GC in data  18.09.2023 avente ad oggetto: “Adesione 
all’avviso pubblico di Regione Piemonte per la presentazione delle domande di 
partecipazione dei Comuni al riparto delle risorse statali per la redazione per PEBA e 
conseguente impegno di spesa ad adottare il PEBA” , con la quale il Comune di La 
Morra ha deliberato la partecipazione all’avviso pubblico di cui alla Determinazione 
Dirigenziale 1360/A1418A/2023 del 21/06/2023. 
 
Vista la domanda per l’assegnazione di contributo regionale trasmessa alla Regione 
Piemonte Direzione Coesione Sociale  prot.lo  7186 in data 28.09.2023. 
 
Vista la nota in data 26.10.2023   della Regione Piemonte Direzione Welfare           
assunta al prot.lo n. 7930 in data 30.10.2023 con la quale si comunicava 
l’assegnazione al nostro Ente del contributo di euro € 4.000,00 ai sensi della 
Determinazione Dirigenziale n. 546/A1418A del 26 ottobre 2023.  
 
Considerata l’impossibilità dell’Ufficio Tecnico Comunale di eseguire tali adempimenti 
per mancanza di apposita professionalità e formazione.  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Morra.  Responsabile Procedimento: VIBERTI RINANGELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Considerato che per la redazione del P.E.B.A. e la sua adozione e approvazione entro il 
31 dicembre 2024, tenuto conto delle varie fasi procedurali e dei tempi ristretti per la 
predisposizione di quanto richiesto dalla normativa vigente, è stato contattato lo 
studio tecnico Arch. Oberto Silvia di Cuneo, in possesso delle qualifiche e capacità 
necessarie per l’esecuzione dell’incarico di cui in parola; 
 
Visto che: 
 l’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, stabilisce che per gli affidamenti di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione 
di importo inferiore a 140.000,00 Euro, si debba procedere ad affidamento diretto 
“anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”; 
 l’art. 17 comma 2 del D.Lgs 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico- professionale;  

-   
Vista l’offerta economica presentata con quale lo studio sopra indicato per l’incarico di 
servizi tecnici di redazione del P.E.B.A. ha quantificato la somma di € 4.000,00 
comprensiva di contributi previdenziali 4% e di IVA al 22%. 
 
Dato atto che risulta possibile affidare il suddetto servizio di architettura e ingegneria, 
ai sensi dell’art.   50 c. 1 lett. b)  del D.Lgs 36/2023 trattandosi di importo inferiore a  
140.000,00 Euro. 
 
Atteso che in ottemperanza dell’art. 3 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari il presente procedimento è stato registrato presso 
l’AVCP ed è stato contraddistinto dal seguente SMART CIG ZAC3E07B07. 
 
Verificato che il certificato di regolarità contributiva risulta regolare nei confronti 
degli adempimenti contabili e fiscali. 
 

D E T E R M I N A 
 
di ritenere le premesse parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 
 
di adottare il presente provvedimento quale determina a contrarre, ai sensi dell’art. 
192 del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 17 comma 2 del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii per 
l’affidamento delle competenze professionali per la redazione del Piano 
dell’Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.). 
 
Di affidare, ai sensi dell’art.   50 del D.Lgs 36/2023 l’incarico per la redazione del Piano 
in oggetto allo st/udio tecnico Oberto Silvia con sede in Cuneo, giusto il preventivo 
depositato agli atti dell’importo di € 4.000,00 contributo previdenziale 4% e IVA al 
22% compresi. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Morra.  Responsabile Procedimento: VIBERTI RINANGELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Di accertare in Entrata il contributo di € 4.000,00 sul capitolo 140/140/99 codice 
2.0101 – bilancio 2023 – finanziato dalla Regione Piemonte.  
 
Di impegnare la somma complessiva di € 4.000,00 che trova imputazione al codice di 
bilancio: Missione 01 – programma 06 – titolo 1^ - Macroaggregato 103 (Cap. peg 
580/198/99) del bilancio 2023/2025. 
 
Di prendere atto che il codice identificativo di gara (GIC) relativo al servizio in 
argomento è ZAC3E07B07.   
 
Di assumere il ruolo di responsabile del procedimento e direttore dell’esecuzione del 
contratto per il servizio in oggetto, in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica Lavori 
Pubblici Patrimonio Edilizia privata, incaricato presso questo Ente.  
 
Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per 
l’inserimento del visto di regolarità contabile.  
 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Morra.  Responsabile Procedimento: VIBERTI RINANGELA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs n.267/2000 e s.m.i si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica, attestando la regolarità della presente determinazione e la 
correttezza dell’azione amministrativa.  
 

Il Responsabile del Servizio  

ROSSI Geom. Giuseppe  

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs n.267/2000 e s.m.i. si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità contabile  
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Carmen Roggero  

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE   
Ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i., si rilascia visto attestante la 
copertura finanziaria sulla presente determinazione ai sensi delle disposizioni di legge sopra 
citate. 
 

La Morra, lì _31/10/2023____________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Carmen Roggero 

 
 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
La Morra, 08/02/2024 
Il Funzionario incaricato  

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale  del Comune – 
Sezione Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 08/02/2024 , ai sensi 
dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs 18/6/2000 n. 267 e dell’art. 32 della legge n. 69/2009 e 
ss.mm.ii.  
 
La Morra, lì 08/02/2024 
 

Il Messo comunale 
                          Alberto  Roattino  


